[image: A REPÚBLICA E SEUS SÍMBOLOS | VEJA]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

[image: ]

	[image: A REPÚBLICA E SEUS SÍMBOLOS | VEJA]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO (CREDENCIAMENTO)

Eu (nome completo), inscrito no CPF n. (XXX), SIAPE n. (XXX) professor(a) efetivo(a) da Universidade Federal Rural do Semi-árido – UFERSA, venho solicitar meu credenciamento como docente no Programa de Pós-Graduação em Administração da UFERSA, para atuar na linha de pesquisa (escrever o nome da linha), nos termos do Edital
n. 01/2021 do PPGA/UFERSA. Uma vez credenciado, comprometo-me a manter a exclusividade de vínculo no PPGA por quatro anos (2025-2028), sem participar de outros programas de pós-graduação como docente permanente ou colaborador, sob pena de descredenciamento.

Nestes termos,
P. Deferimento.

Mossoró-RN, dia, mês e ano.

	Assinatura do candidato

ANEXO II – CHECK LIST E FICHA DE PONTUAÇÃO

Nome do(a) candidato(a):
 Somente serão considerados pontuados os documentos abaixo adquiridos no período compreendido entre 2021-2024. Os artigos devem ser encaminhados na íntegra, com cópia da página do Qualis Capes indicando a classificação do periódico.

	ITENS (PRÉ-REQUISITOS)
	CHECK LIST

	PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA PELO CANDIDATO
	PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA PELO COLEGIADO
(NÃO PREENCHER)

	Requerimento de Inscrição – Anexo I

	-
	-

	Cópias do Rg, CPF e título de doutor

	-
	-

	Currículo Lattes e Orcid (PDF)

	-
	-

	Check List e Ficha de Pontuação – Anexo II

	-
	-

	Comprovante Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq

	-
	-

	Comprovante de Projeto de Pesquisa em andamento no Sigaa - UFERSA

	-
	-

	Orientações de TCC (04 pontos por orientação concluída)

	Orientações de Iniciação Científica
(06 pontos por orientação concluída)

	Orientação de Mestrado (10 pontos por orientação concluída)

	Orientação de Doutorado (25 pontos por orientação concluída)

	Média da Produção Qualificada (Média das 3 melhores produções alinhadas ao PPGA - Mínimo 70 pontos)

	Total de Artigo Qualis A1 (100 pontos)

	Total de Artigo Qualis A2 (80 pontos)

	Total de Artigo Qualis A3 (70 pontos)

	Total de Artigo Qualis A4(60 pontos)

	Plano de Ação

	Oferta de disciplina -
PGCC

	-
	-

 Mossoró-RN,  XX de XXXX de 20XX

Nome e assinatura do(a) candidato(a)
	ANEXO III – PLANO DE AÇÃO

Plano de Ação descrevendo os meios para fortalecer a linha de pesquisa à qual o indivíduo deseja se vincular; perspectivas de disciplinas a serem ministradas, quantidade de ofertas anuais, expectativas de produção acadêmica, integração entre graduação e pós-graduação, estratégias de internacionalização e inserção regional, vínculos com redes de pesquisa, trajetória do pesquisador justificando a adesão, parcerias ativas ou a intenção de fomentar colaborações com docentes do Programa, e outros elementos relevantes.

ANEXO IV – MODELO DE PGCC
	PROGRAMA ANALÍTICO DE DISCIPLINA

	IDENTIFICAÇÃO

	DISCIPLINA:

	CÓDIGO:
	NÃO PREENCHER

	DEPARTAMENTO:

	SIGLA DA UNIDADE:

	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	CARGA HORÁRIA TOTAL

	TEÓRICAS

	PRÁTICAS

	TOTAL

	NÚMERO DE CRÉDITOS

	SEMESTRE

PRÉ-REQUISITOS

PRÉ OU CO-REQUISITOS

	_
	_

	EMENTA

	CURSO

	1.
	Mestrado Acadêmico em Administração

	Obrigatória

	Optativa

	DOCENTE

	OBJETIVOS DA DISCIPLINA

	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

	Unidade
	H/A

	METODOLOGIA E AVALIAÇÃO

	BIBLIOGRAFIA

ANEXO V – CRONOGRAMA PREVISTO
	LANÇAMENTO DO EDITAL
	09/02/2024

	Prazo de impugnação do Edital (exclusivamente no e-mail: ppga@ufersa.edu.br
	15/02/2024

	Divulgação da análise de impugnação do Edital
	16/02/2024

	Inscrições
	17/02/2024 a 22/02/2024

	Homologação das inscrições
	23/02/2024

	Recurso sobre as inscrições
	Até 24 horas após a divulgação do resultado das inscrições

	Resposta aos recursos sobre as inscrições
	27/02/2024

	Resultado preliminar das avaliações das candidaturas
	06/03/2024

	Recursos sobre o resultado preliminar das avaliações das candidaturas
	Até 24 horas após a divulgação do resultado das inscrições

	Respostas sobre o resultado preliminar das avaliações das candidaturas
	08/03/2024

	Homologação do resultado das candidaturas
	12/03/2024

image2.png

image1.png